Протокол № 18

заседания комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике

16 января 2024 года

Председательствующий: Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя
Саратовской областной Думы, председатель комитета Саратовской
областной Думы по информационной политике.

Присутствовали:
члены комитета: Еремин А.В., Литневская Ю.М., Петров Д.П.,
Стифорова Е.Ю., Ткачева Г.М., Усова М.В.

Приглашенные:
1. Колоколов

Александр

Валерьевич

- министр информации и массовых

коммуникаций Саратовской области;

2. Нерозя

Елена Валерьевна

– первый заместитель министра образования

Саратовской области;
3. Попонов

Денис Вячеславович

– первый заместитель министра внутренней

политики и общественных отношений

Саратовской области;

4. Яровой

Роман Вячеславович

– руководитель представительства Губернатора

Саратовской области и Правительства

Саратовской области в органах власти;
5.  Погорелова

Нина Дмитриевна

– начальник отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;
6. Реброва

Анастасия

Константиновна

– референт отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

7. Замятин

Сергей

Владимирович

– заместитель генерального директора общества с

ограниченной ответственностью «РЕНЕТ КОМ»;

8. Бушуев

Николай

Александрович

– советник генерального директора акционерного

общества «Научно-производственное

предприятие «Алмаз»;

9. Шмырев

Михаил Викторович

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Полиграф»;

10. Земцова

Светлана

Александровна

– член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе, представитель

ФГБОУ ВО «Саратовский национальный

исследовательский государственный университет

имени Н.Г.Чернышевского»;

2

11. Лазаренко

Аркадий Викторович

– член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе, представитель

ФГБОУ ВО «Саратовская государственная

консерватория имени Л.В.Собинова».

Повестка дня:

1. О реализации рекомендаций заседания «круглого стола» на тему

«О реализации на территории Саратовской области Стратегии

государственной национальной политики на период до 2025 года»

(информация Попонова Дениса Вячеславовича, первого заместителя

министра внутренней политики и общественных отношений области; Нерозя

Елены Валерьевны, первого заместителя министра образования Саратовской

области; Колоколова Александра Валерьевича, министра информации и

массовых коммуникаций Саратовской области).

2. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на февраль 2024 года (информация

Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской областной Думы,

председателя комитета Саратовской областной Думы по информационной

политике).

3. Об отчете комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на II полугодие

2023 года (информация Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя

Саратовской областной Думы, председателя комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике).

Председательствующий предложил принять повестку дня за основу.
Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов

не поступило.
Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.
Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

1. О реализации рекомендаций заседания «круглого стола» на тему

«О реализации на территории Саратовской области Стратегии

государственной национальной политики на период до 2025 года»

(Попонов Д.В., Нерозя Е.В., Колоколов А.В.)

Выступили: Литневская Ю.М., Шмырев М.В., Чуйченко Р.Ю.

Заслушав информацию министерства внутренней политики и

общественных отношений Саратовской области, министерства образования
Саратовской области, министерства информации и массовых коммуникаций

3

Саратовской области по вопросу «О реализации рекомендаций заседания
«круглого стола» на тему «О реализации на территории Саратовской области
Стратегии государственной национальной политики на период до 2025 года»,
комитет

Р Е Ш И Л:

1. Информацию министерства внутренней политики и общественных
отношений Саратовской области по указанному вопросу принять к сведению.

1) Рекомендовать министерству внутренней политики и общественных
отношений Саратовской области:

продолжить практику проведения встреч, направленных на
гармонизацию межнациональных отношений, профилактику идеологии
экстремизма и терроризма со студентами образовательных организаций
среднего и высшего образования (в том числе в муниципальных районах
области) с участием представителей ГУ МВД России по Саратовской
области, членов Общественной палаты области, руководителей и
представителей национально-культурных и религиозных организаций
области, лидеров общественного мнения;

до 1 октября 2024 года организовать курсы повышения квалификации,
обучающие семинары для государственных и муниципальных служащих
области по реализации государственной национальной политики;

до 15 февраля утвердить Положение и состав Межведомственной
рабочей группы по организации деятельности в сфере социальной и
культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории
Саратовской области.

2) Рекомендовать органам местного самоуправления области
активизировать работу коллегиально-совещательных органов при главе или
администрации муниципального района (городского округа) области
(комиссии при Общественных советах и палатах) по вопросам
межнациональных отношений актуализировать составы совещательных
органов, утвердить Планы работы на 2024 год.  Информацию о проведенной
работе до 15 февраля 2024 года предоставить в адрес министерства
внутренней политики и общественных отношений области.

2. Информацию министерства образования Саратовской области
по указанному вопросу принять к сведению.

Рекомендовать министерству образования Саратовской области
продолжить работу:

по организации и проведению на регулярной основе мероприятий
(конференции, «круглые столы», дискуссионные площадки, семинары,
лекции) по проблемам выстраивания межнационального и межрели-гиозного
диалога в общеобразовательных, профессиональных образова-тельных
организациях и образовательных организациях высшего образования;

по привлечению студенческой молодежи и школьников к организации
и проведению торжественных мероприятий, приуроченных к
государственным праздникам, памятным датам и дням воинской славы
России.

4

3. Информацию министерства информации и массовых коммуникаций
Саратовской области по указанному вопросу принять к сведению.

Рекомендовать министерству информации и массовых коммуникаций
Саратовской области продолжить:

оказывать содействие по размещению в средствах массовой
информации, на интернет-ресурсах материалов (публикаций, интервью,
комментариев и т.п.) о реализации Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории
области, мероприятий, направленных на укрепление единства российской
нации и этнокультурное развитие народов России, противодействие этно-
религиозному экстремизму;

оказывать организационную, методическую, информационную и иную
поддержку национально-культурным и религиозным организациям,
реализующим проекты, ставшие победителями гранта Президента
Российской Федерации, предоставляемого на развитие гражданского
общества, регионального конкурса общественно полезных (социальных)
проектов среди социально ориентированных некоммерческих организаций
области.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

2. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на февраль 2024 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Заслушав информацию заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета по информационной политике

Р.Ю.Чуйченко по вопросу о плане проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по информационной политике на февраль

2024 года, в соответствии с частью 10 статьи 19 Регламента Саратовской

областной Думы комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике на февраль 2024 года.

2. Направить указанный план проведения мероприятий в Совет

Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

5

3. Об отчете комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике о выполнении

перспективного плана законопроектных работ

Саратовской областной Думы на II полугодие 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Заслушав информацию заместителя Председателя Саратовской

областной Думы, председателя комитета по информационной политике

Р.Ю.Чуйченко по вопросу об отчете комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на II полугодие

2023 года, в соответствии с пунктом «е
1
» части 1 статьи 16 Регламента

Саратовской областной Думы комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике о выполнении перспективного плана

законопроектных работ Саратовской областной Думы на II полугодие

2023 года.

2. Представить указанный отчет в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

председатель комитета           Р.Ю.Чуйченко